
اقتصاد 14
رئیس اتاق اصناف ایران گفت: اگر بازارچه های محلی بر اساس نیاز مردم و مطابق ماده 16 قانون بهبود محیط کسب و کار باشد، مشکلی ندارد چراکه 
این قانون صراحتا اعلام می کند که تولیدکنندگان کوچکی که محیطی برای عرضه تولیدات شــان ندارند، باید ایــن فضا در قالب بازارچه های محلی 
در اختیارشان قرار بگیرد. فاضلی افزود: اما با بازارهایی مانند سه شــنبه بازارها، روز بازارها، شب بازارها و جمعه بازارها مخالفیم و باید تعطیل شوند. 

 سه شنبه بازار و جمعه بازارها
 را تعطیل کنید 

سه شنبه 20 آذر1397 .3  ربیع الثانی  1440.شماره 19983

 شاخص

طلای سرخ دوباره در مدار صعود 

حــدود یک سالی از معاملات گواهی 
ــورس می گــذرد؛  سپرده زعــفــران در ب
ــدازی  ــا راه انـ ــراه ب ــم ــه ه مــوضــوعــی ک
معاملات آتی زعفران از خرداد امسال، 
می تواند باعث شفافیت قیمت و بهبود 
ــذاری طـــلای ســرخ  ــ فــرایــنــد قیمت گ
شود. هم اکنون دو نماد گواهی سپرده 
زعفران )بــرای دو نوع نگین و پوشال( 
در بورس معامله می شود که از اواخر 
مهرماه راه اندازی شده است. منظور از 
گواهی سپرده، همان قبض انبار است 
که بعد از تحویل زعفران به بورس توسط 
تولیدکننده، قبض آن خرید و فروش می 
شود. روند تغییرات قیمت این محصول 
نشان می دهــد که بعد از افــت قیمت 
ــل آذر(،  در فصل بــرداشــت)آبــان و اوای
اکنون با پایان این فصل دوباره قیمت در 
مسیر صعودی قرار گرفته است.روزنامه 
خراسان برای کمک به شفافیت بازار 
زعفران از این پس قیمت های گواهی 
سپرده زعفران را در ستون نرخ های 

بازار دربالای  صفحه 14 درج می کند. 

رئیس کل بانک مرکزی با بیان این که تعداد تخلفات بانک ها از 
مصوبه نرخ سود 15 درصدی زیاد است، گفت: به صورت گام به گام 
به سوی مصوبه شورا حرکت می کنیم و بر این اساس، از این به بعد، 
بانک مرکزی با افتتاح حساب با سپرده یک ساله با نرخ سود بالای 20 
درصد به شدت برخورد خواهد کرد.یک ریشه اصلی نقدینگی امروز 
کشور که منجر به تخریب بازارها شده است، در تراز نبودن ترازنامه 
بانک هاست. جایی که بانک ها با توجه به آن، مجبور به استقراض از 
بانک مرکزی در قالب »اضافه برداشت« شده اند و با توجه به نرخ جریمه 
بانک مرکزی برای اضافه برداشت بانک ها، این موضوع منجر به فشار 
بانک ها برای افزایش نرخ سود جهت جذب سپرده بیشتر شده است. 
به طوری که این روزها برخی بانک ها مجدد رو به سوی نرخ های بالای 
20 درصد آورده اند. این سیکل نیز متعاقباً تعمیق مشکل ترازنامه 
بانک ها را در پی داشته است. با این حال، خبرها حاکی از این است 
که بانک مرکزی در حال تدابیری برای کنترل نرخ سود بانک هاست.

به گزارش فارس، در جلسه اخیر رئیس کل بانک مرکزی با مدیران 
عامل بانک ها، همتی تاکید کرده است از این به بعد بانک مرکزی با 
بانک هایی که بالاتر از 20 درصد سود سپرده پرداخت کنند، به شدت 

برخورد خواهد کرد.وی تصریح کرده است از نظر ما نرخ سود همانی 
است که شورای پول و اعتبار تصویب کرده است )15 درصد نرخ سود 
سپرده یک ساله( اما چون تعداد تخلفات از مصوبه شورا زیاد است به 
صورت گام به گام به سمت مصوبه شورا حرکت می کنیم. همان طور 
که برای کاهش نرخ ارز گام به گام حرکت کردیم برای نرخ سود بانکی 
هم از این روش استفاده می کنیم.همتی بر التزام بانک مرکزی بر 
نرخ سود سپرده مصوب شورای پول و اعتبار تاکید کرده و گفته است 
در گام اول از امروز نباید نرخ سود بالای 20 درصد داشته باشیم و 
اگر بانکی بالاتر از این نرخ سود سپرده تعیین کرد، به طور جدی و به 
سرعت با آن بانک برخورد می کنیم.بر اساس گزارش فوق، در سال 
های اخیر، بانک های خصوصی به دلایلی از جمله پرداخت نرخ سود 
بالا و سرمایه گذاری های پر ریسک بیش از ۷6 هزار میلیارد تومان از 
بانک مرکزی اضافه برداشت داشته اند که این رقم به تنهایی حدود یک 

سوم پایه پولی کشور را تشکیل می دهد.

برخورد بانک مرکزی با نرخ سود بالای20 درصد

گام جدید کنترل نقدینگی

...بازار خبر
میزان عیدی امسال کارگران 

چقدر است؟

ایسنا- عضو کانون عالی شوراهای اسلامی 
کار گفت: بر اساس مصوبه شورای عالی کار 
در اسفند ماه سال گذشته، حداقل دستمزد 
کارگران یک میلیون و 111 هــزار تومان 
تعیین شده و بر اساس قانون مصوب مجلس، 
کارفرمایان باید حداقل دو ماه و حداکثر سه 
ماه پایه حقوق را به عنوان عیدی و پاداش آخر 
سال به کارگرانشان بدهند. با در نظر گرفتن 
این قاعده، عیدی امسال کارگران حداقل 
دو میلیون و 222 هزار تومان و حداکثر سه 

میلیون و ۳۳۷ هزار تومان است.

تناقض ممنوعیت واردات پوشاک 
با »نیوکالکشن ها«

مهر- دبیر اتحادیه تولید و صــادرات نساجی 
و پــوشــاک گفت: شــش مــاه اســت کــه واردات 
پوشاک ممنوع شده اما در برخی از فروشگاه 
ــا همان ــاک فــصــل ی ــوش ــرح پ ــد ط ــدی ــای ج  هـ

 new collection به فــروش می رسد. وی با 
بیان این که تنها 2 تا 5 درصد پوشاک وارداتی 
به صــورت رسمی وارد کشور شــده، گفت: با 
ممنوعیت واردات پوشاک طی شش ماه گذشته، 
حجم قاچاق پوشاک تغییری نکرده و باز بودن 

مرزها موجب تسهیل قاچاق شده است.

...خبر
 در نشست با مدیران 

وزارت راه و شهرسازی انجام شد 

 چراغ سبز روحانی
 به بنزین ۲ نرخی

 رویکرد وزارت راه در مسکن
 از انقباضی به انبساطی تغییرکند 

دیدار دیروز رئیس جمهور با وزیر و مدیران 
وزارت راه، خبرهای مهمی داشت؛ از تاکید 
روحانی بر جبران عقب ماندگی های پنج 
سال گذشته در حوزه مسکن تا دفاع ضمنی 
وی از دونرخی شدن بنزین. روحانی در این 
نشست از پیشرفت های وزارت راه در سال 
های اخیر در حوزه راه و حمل و نقل تمجید 
کرد اما در حوزه مسکن گفت: طی پنج سال 
گذشته در بخش مسکن کارهایی شده ولی 
باید شتاب بیشتری داشته باشد من از وزارت 
راه و شهرسازی می خواهم عقب ماندگی 
در این زمینه را جبران کند. اگر ما در این 
زمینه فعال شویم قیمت مسکن هم متعادل 
می شود.به گزارش ایسنا، روحانی در این 
نشست ضمن تاکید بر جبران عقب ماندگی 
در حوزه مسکن از برنامه های وزیر جدید راه 
در این حوزه استقبال کرد.  محمد اسلامی 
وزیر راه و شهرسازی هم سه برنامه وزارتخانه 
بــرای تولید 400 هــزار واحــد مسکونی از 
بنیاد  شــهــری،  بازآفرینی  شرکت  طریق 
مسکن و شرکت عمران شهرهای جدید را 
تشریح کــرد. او همچنین از تغییر رویکرد 
وزارت متبوعش از انقباضی به انبساطی در 

حوزه مسکن خبر داد.

چه اشکالی دارد بنزین را 2 نرخی کنیم؟	 
در بخشی دیگر، رئیس جمهور با اشاره به این 
که  برای امن کردن جاده ها باید وزارت راه با 
وزارت ارتباطات همکاری کند، گفت : باید در 
جاده ها تشخیص دهیم چه راننده ای منظم 
و امن رانندگی کرده است و چه رانندگانی 
قانون را رعایت نمی کنند. ما می توانیم به 
رانندگان منظم تشویقی هم بدهیم حتی به 
لحاظ سوخت امتیاز به او بدهیم. چه اشکالی 
دارد سوخت را دو نرخی کنیم برای کسانی 
معمولا  می کنند.  رانندگی  احتیاط  با  که 
در دیگر کشورها بنزین چند نرخی است و 
در روزهــای تعطیل یا روزهــای شلوغ قیمت 
بنزین متفاوت اســت، اما ما به قیمت ثابت 
بنزین عادت کرده ایم. من معتقد هستم که 
از طریق سیستم هوشمند، جاده های خود را 
امن کنیم.برخی رسانه ها اظهارات روحانی 
درباره دونرخی شدن سوخت را مقدمه ای 
برای اجرایی شدن این سیاست دانستند. 
در این زمینه، مطهری، نماینده تهران در 
مجلس شـــورای اســلامــی هــم در دانشگاه 
اصفهان گفت: اگر قیمت بنزین بنا به دلایلی 
افزایش داشته باشد احتمالًا به سمت بنزین 
چندنرخی خواهیم رفت و حدس بنده این 
است مردم نیز با افزایش قیمت بنزین موافق 
هستند.این اظــهــارات روحانی در تمجید 
بنزین دونرخی در حالی است که ایشان در 
خرداد 94 سوخت دونرخی را فسادزا دانسته 
بود. روحانی 2۳خرداد 94 و چند روز بعد از 
تک نرخی شدن بنزین در نشست خبری گفته 
بود: ما بنزین را تک نرخی کردیم و عمدتا هم 
دلیلش فساد زیاد بود. بنزین دو نرخی ایجاد 

فساد می کرد.

...ارز 
واردات اسکناس ارز بدون محدودیت شد 

واردات اسکناس ارز با رعایت مقررات بانک مرکزی و بدون 
ممانعت دستگاه های امنیتی، انتظامی و گمرک عملیاتی 
شد. به گزارش خبرگزاری فارس، در بخشنامه ای که علی 
معقولی مدیرکل مرکز واردات و مناطق آزاد ویژه اقتصادی 
گمرک به گمرک های اجرایی اعلام کرده، با استناد به 
بخشنامه های پیشین و مصوبات 10 مهرماه جلسه شورای 
عالی هماهنگی اقتصادی کشورآمده است: »هر شخص 
حقیقی و حقوقی، می تواند با رعایت مقرراتی که بانک 
مرکزی اعلام کرده است به هر میزان، اسکناس ارز وارد 
کشور کند و هیچ یک از دستگاه های امنیتی و انتظامی 
و گمرک، حق ممانعت از آن را ندارند، هرگونه ممانعت، 
تخلف اداری محسوب می شود و فرد متخلف، در صورت 
محکومیت، در بار اول به انفصال موقت به مدت شش ماه 

و در صورت تکرار به مجازات های بالاتر محکوم می شود«. 

...تجارت 
فعال شدن کانال بانکی ایران و چین 

ایسنا- حریری - نایب رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و چین- اظهار کرد: مذاکرات بین مقامات ایرانی و چینی 
در خصوص فعال شدن کانال بانکی دو کشور روز جمعه به 
نتیجه رسید و قرار بر این شد که از ابتدای هفته، کار بانکی 
میان ایران و چین از طریق همان مسیر بانکی قبلی صورت 
گیرد. وی با تاکید مجدد بر این  که بانک و مسیر جدیدی در 
کار نیست و مبادلات از طریق همان یک بانک است، افزود: 
نکته قابل توجه این است که ایران تقاضای فشرده دو ماهه 
پشت این سیستم دارد؛ چرا که تقریبا دو ماه بود که این 
ارتباطات تجاری بین دو کشور وجود نداشت  که موجب 
شده بود مبلغی در حدود دو میلیارد دلار تقاضای واردات 
انباشته وجود داشته باشد. بنابراین در روزهای اول فشار 
کاری بالا خواهد رفت و اختلال ایجاد می شود؛ لذا لازم 

است فعالان تجاری صبور باشند.

...خودرو 
دفاع وزیر صنعت از گران فروشی خودرو 

مهر- رضا رحمانی وزیر صنعت  با اشاره به افزایش رسمی 
قیمت خودرو ظرف روزهای گذشته گفت: صنعت خودرو 
در کشور باید اصلاح شود که بر این اساس، برنامه مفصلی در 
حال تدوین است و مراحل تصویب خود را طی خواهد کرد. 
ما به دنبال این هستیم که وضعیت تولید اصلاح شود و تیراژ 
آن نیز به شکل قبلی برگردد. وزیر صمت افزود: شاه بیت 
همه برنامه ها نیز این است که تولید در کنار افزایش تیراژ، 
کیفیت را هم بالا ببرد؛ چراکه اگر تولید بالا رود، قیمت نیز 
اصلاح می شود.وی تصریح کرد: درباره قیمت اعتقاد دارم 
که نرخ خودرو طی روزهای گذشته اصلاح شده و بر اساس 
آن،  قیمت بازار نیز کاهش خواهد یافت. این در حالی است 
که کاهش تیراژ تولید سبب بالا رفتن قیمت تمام شده، 
شده بود. چرا که با کاهش تولید، هزینه های سربار روی آن 

سنگینی می کند.

مرکز پژوهش های مجلس که چند روز قبل در گزارشی، خط فقر 
و نرخ فقر نقاط مختلف کشور در سال 95 را محاسبه کرده بود، در 
گزارشی جدید خط فقر را برای سال 96 و نیمه اول سال 9۷ هم 
محاسبه و اعلام کرد که بر اساس آن خط فقر برای شهرهای بزرگ 
به جز تهران )شامل سایر مناطق شهرستان تهران، مشهد، قم، 
البرز و...( از یک میلیون و ۳65 هزار تومان در سال 95 در تابستان 

امسال به یک میلیون و 810 هزار تومان رسیده است. 
برای تهران هم خط فقر در تابستان امسال از دو میلیون و ۷00 
هزار تومان فراتر رفته است. رشد خط فقر در تابستان امسال 
نسبت به تابستان سال گذشته نیز 22 تا ۳0 درصد گزارش شده 
است.به گزارش خراسان و بر اساس گزارش مشروح مرکز پژوهش 
ها، این خط فقر بر اساس استاندارد 2100 کیلوکالری به عنوان 
حداقل انرژی لازم بدن، برآورد شده است. یعنی هزینه لازم برای 
خریدیک سبد غذایی که این میزان کالری داشته باشد در مناطق 
مختلف تهیه و بعد از تعمیم به هزینه های غیرخوراکی )بر اساس 
ضریب موسوم به انگل(، خط فقر کل محاسبه می شود. در این 
پژوهش، برای اعمال تفاوت های هزینه زندگی و خط فقر در نقاط 
مختلف کشور و همچنین نقاط روستایی و شهری، این محاسبات 

برای 4 خوشه شهری و 5 خوشه روستایی به صورت مجزا محاسبه 
می شود.جدول زیر خط فقر برای خانواده چهار نفره، در تابستان 
امسال و تغییرات آن نسبت به تابستان 96 را برای 9 خوشه نشان 
می دهد.چنان چه پیداست، بیشترین خط فقر مربوط به خوشه 
چهارم شهری )شهر تهران( و کمترین آن مربوط به خوشه پنجم 
روستایی )روستاهای سیستان و بلوچستان، ایلام و کهگیلویه و 
بویراحمد( است. نکته جالب آن است که خط فقر نقاط روستایی با 

نرخ بیشتری )25 تا ۳0 درصد( رشد کرده است در حالی که خط 
فقر نواحی شهری با نرخ 22 تا 25 درصد رشد کرده است. البته 
این برآوردها مربوط به نیمه اول امسال است و این مرکز در گزارش 
خود تصریح کرده است که با عنایت به رشد قابل توجه شاخص 
قیمت مصرف کننده در تابستان 9۷ و همچنین ادامه رشد آن در 
پاییز، انتظار می رود خط فقر در انتهای سال 9۷ نسبت به سال 95 

افزایش قابل ملاحظه ای پیدا کند. 

گزارش دوم مرکز پژوهش های مجلس از وضعیت فقردر کشور 

رشد22 تا30 درصدی خط فقردرتابستان 97 

 
خوشه ها

روستاییشهری

پنجمچهارمسومدوماولچهارمسومدوماول

14891۳۳118102۷2815۷88۷982210۳9۷81خط فقر-هزار تومان

25.824.۳2۳.922.42528.628.4۳0.4۳0.2تغییرات- درصد

ربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدسکه طرح قدیمهرگرم طلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلارارز وطلا

(۳.۳60.000۳6.000.000مشهد 800/000( ۳۷.500.00019.500.00011.500.000

(تهران 1/101( 11۳.448) ۷55( 1۳1.480) ۳24(14۷.01518.0۳9۳1.266۳.۳10.000۳8.۷00.000) 400/000    (۳۷.400.00018.۷00.00010.080.000

پوشال:90/044نگین:  12۳/688نرخ زعفران در بورس کالا)گرم-ریال(تغییر:  24+مقدار:   166/915شاخص کل بورس ایران


